
Mūsdienīga pieeja likumpārkāpēju resocializācijā balstīta zinātniskos pierādījumos 
par visefektīvākajām uzvedības maiņas jeb korekcijas pieejām.

Kognitīvi biheiviorālā pieeja
Sistemātisku pārrunu un strukturētu uzdevumu izpildes laikā likumpārkāpējs iemācās 
atpazīt un mainīt savas kļūdainās domāšanas un uzvedības veidošanās modeļus.

Labas dzīves modelis
Noziegums ir veids, kā likumpārkāpējs apmierina sev nozīmīgas vajadzības. Iemācoties 
apmierināt vajadzības sabiedrībai pieņemamā veidā, likumpārkāpējs apgūst prasmes 
dzīves pozitīvo mērķu sasniegšanai.

Riska princips - likumpārkāpēja 
resocializācijas apjomu un saturu 
pakārto atkārtota noziedzīga 
nodarījuma riska līmenim.

Vajadzību princips - resocializācijas 
profesionāļu uzmanības centrā 
novieto likumpārkāpēja noziedzīgās 
uzvedības apstākļus jeb faktorus, 
kurus iespējams mainīt.

Piemērotības princips - nodrošina 
resocializācijas satura un tā 
piemērošanas paņēmienu atbilstību 
likumpārkāpēja individuālajām 
īpašībām.

Pamatprincipi

Nozīmīgākās pieejas

Likumpārkāpēju resocializācija - kā tā darbojas?

Riska, vajadzību un
piemērotības princips



Dzīves prasmes
Kā būtisks resocializācijas orientieris, 
šo prasmju apguve likumpārkāpējam 
ļauj pienācīgi sagatavoties dzīvei 
sabiedrībā.

Vecāku prasmes
Šīs ir prasmes, kas likumpārkāpējiem, 
kas audzina bērnus, ļauj stiprināt 
ģimenes saites un attīstīt veselīgu 
ģimenes modeli.

Domāšana par pārmaiņām
Atšķirībā no likumpārkāpēja uzvedības, viņa domāšanas veids nav redzams un tādēļ 
var slēpt vēl lielāku bīstamību. Uzņemoties atbildību par savu domāšanu, 
likumpārkāpējs iemācās kontrolēt gan savu uzvedību, gan dzīvi kopumā.

Saskarsme un pašregulācija
Šīs prasmes ļauj veiksmīgi sadarboties ar citiem cilvēkiem, kā arī veidot un uzturēt 
veselīgas attiecības.

Digitālā pratība
Spēja lietot informācijas tehnoloģijas ir būtisks priekšnoteikums pielāgojoties darba 
tirgus mainīgajiem apstākļiem un integrējoties sabiedrībā.

Nozīmīgākās prasmes

Profesionālās un darba prasmes
Šīs ir prasmes, kas ļauj celt likumpārkāpēja 
nodarbināmības līmeni integrācijai darba 
tirgū un sabiedrībā.

Likumpārkāpēju resocializācija - kā tā darbojas?


